Doğum tarihi ile ilgili herhangi bir bilgiye rastlanmayan
Haylî’nin asıl adı Ahmed’dir. Bursa’da doğan şair, sipahi
zümresinden Kejdehân İbrahim Bey’in oğludur. Haylî,
tahsilini tamamladıktan sonra babasının yolundan
giderek sipahi oldu. Söylentiye göre 1025/1616-17 yılında
Bursa’da bir kahvehanede Saçaklıoğlu adında bir
hikâyeciyi bıçaklayarak öldürdü ve hapse girdi. XV. yüzyıl
divan şairlerinden Ahmed Paşa’nın meşhur Kerem
Kasidesi’nin bir mısraını tazmin ve tahmis ederek Kadı
Râzî Efendi’ye sundu ve hapisten kurtuldu. Bu olayın
ardından İstanbul’a giderek sipahi katipliği yapan Haylî,
1040/1630-31 yılında Hüsrev Paşa’nın Bağdat Seferi’ne
katıldı ve şehir kuşatılırken şehit düştü. Kabri Bağdat’ta
İmam-ı Azam Ebu Hanife hazretlerinin türbesi
civarındadır. Hakkında bilgi veren kaynaklar, Haylî’nin
mazmun bulmada usta, fesahat ve belagate hâkim, selis ve
etkileyici üsluba sahip bir şair olduğu noktasında
hemfikirdir.

Nothing, not even a birthdate, about the poet Haylî is known,
with the exception that is real name was Ahmed. Born in
Bursa, he was the son of the cavalryman Kejdehân İbrahim
Bey. Upon completing his education, he followed in his
father's footsteps and went on to also become a cavalryman.
Rumour has it that in 1025 AH (1616-17 CE) he stabbed and
murdered a storyteller by the name of Saçaklıoğlu in a coffee
house in Bursa, and then went to jail. He was pardoned from
his sentence by the Islamic judge Razi Efendi, to whom he
recited lines from the 15th century divan poet Ahmed Pasha's
“Kerem Kasidesi.” Before long, Haylî went to Istanbul and
worked as a cavalry clerk. In 1040 AH (1630-31 CE), he
joined Hüsrev Pasha's Baghdad Expedition, but fell martyr
when the city was besieged. His grave is located in Baghdad,
near the tomb of Imam-i Azam Abu Hanifa. Those sources
that to make mention of Haylî all agree on the fact that he
was a masterful, fluent poet who had full command of over
rhetoric and fluency on poetry.

(Aydemir ve Özer, 2019: 114). Ancak Mehmet Nâil Tuman bu bilginin yanlış olduğu

görüşündedir (Kurnaz ve Tatcı, 2001: 263). Haylî, Bursalı Âsımî Mehmed
Efendi’den gerekli ilimleri tahsil ettikten sonra babası gibi sipahi oldu. Gözünün biri

sakat idi. Söylentiye göre şair, 1025/1616-17 yılında Bursa kahvehanelerinden

birinde Saçaklıoğlu adında bir meddahın Bedî‘ ve Kâsım kıssasını anlattığı sırada
Bedî‘i mübalağalı bir şekilde methetmesine karşı çıktı. Bunun üzerine meddah, sakat

olan gözüyle alay etmeye kalkışınca Haylî gazaba gelerek meddahı bıçaklayıp

öldürdü ve hapishaneye girdi.

büyüklerinin yardımıyla sipahi katibi oldu. 1040/1630-31 yılında Hüsrev Paşa ile

Bağdat muhasarasına katılan Haylî, sefer yolculuğu sırasında yazdığı altmış yedi

beyitlik na‘t-ı şerifin sonlarında yer alan,

Duymaya cān-ı ża‘īfüm sekerāt-ı mevti

Olmayam nūş idicek cām-ı memātı sekrān

beytinin mazmunu üzere şehir kuşatılırken şehit düştü ve İmam-ı Azam Ebu Hanife
hazretlerinin türbesi civarına defnedildi. Şairin vefatına Cevrî Çelebi aşağıdaki

manzume ile tarih düşürmüştür:

Olup leb-teşne Ḫaylī Kerbelāda ḫūn-ı a‘dāya

Şehādet şerbetin nūş eyleyüp kām-ı dilin buldı

Bu mātemgāh-ı fānīden güẕār itdükde tārīḫin

Didi hātif beḳāya göçdi Ḫaylī menzilin buldı3

Rıza (Zavotçu, 2009: 175) ve Mucîb (Altun, 1997: 29) tezkirelerinde Haylî’nin

1041/1631-32 yılında öldüğü kayıtlıdır.

Hakkında bilgi veren kaynaklara göre konuşması düzgün, bilgili, şakacı,
güler yüzlü, çalışkan ve cesur bir kişiliğe sahip olan Haylî, şiir yazma kabiliyeti

yüksek, özellikle gazel nazım şeklinde başarılı bir sanatçıdır. Birinci sınıf divan

nüshasının Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Bağdat 164 numarada yer aldığını
belirten Karatay (1961: 142)’ın ve muhtemelen bu bilgiyi ondan aktaran Kaplan

(2013a)’ın ifadeleri doğru değildir. Zira belirtilen arşiv numarasında kayıtlı olan

divanın birçok sayfasında yer alan “Haylî-i Kırkkilisevî” ibaresinden bu eserin aynı
yüzyıl şairi Kırklarelili Haylî (ö. 1098/1686-87)’ye ait olduğu anlaşılmaktadır.

Müsvedde haldeki divan, müellif hattı olup toplam 73 varaktan müteşekkildir. 323

gazel, 94 kıt‘a, 19 tarih manzumesi, 8 tahmis, 2 müseddes, 1 sûriyye, 1 nevrûziyye,

3 ‘ıydiyye, 1 terci‘-bend, 1 kaside (na‘t), 4 rubai, 2 nazm, 32 müfred, 11 matla‘ ve 3
makta‘ın yer aldığı eser, gayr-ı mürettep olup farklı şairlere ait şiirler ve mensur

parçalar da ihtiva etmektedir. 195x130 mm. ölçülerindeki divanın 58b varağında

kimyâ-yı atîka dair Arapça bir makale ile ilaç reçeteleri ve 70b varağında

Hemdemî’nin Târîh-i Âl-i Osmân mesnevisi bulunmaktadır.4

(H. 1040/M. 1630-31) بقايه كوچدى خيلى منزلن بولدى 3
4 Kırkkiliseli Haylî Divanı hakkında daha detaylı bilgi için bk. Karatay, 1961: 142; Taştan,
2017: 746-755.